Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XV. Beatus vir, cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo
disposuit: in valle lacrymarum, in loco, quem posuit. Ps. 83.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

Responde Timor DEI , quia ista prima est armatura contra quamcunque persecutionem , quæ superveniat , timor scilicet offendendi DEUM , si vincaris. Responde Pietas , quia ista Timori addit reverentiam , addit respectum , addit amorem filialem. Responde Scientia , quia ista ostendit sumnum bonum , si in persecutione firmus constas , sumnum malum , si cedas. Responde Fortitudo , quia ista tribuit animum illam etiam contempnendi. Responde Consilium , quia istud media suggestit aptiora ad referendam victoriani. Responde Intellectus , quia iste te illuminat , ut scias opportunè recurrere ad DEUM ad ejus implorandum auxilium. Responde deinde Sapientia , quia ista facit in hoc genere certaminis eâ dexteritate pugnare , quæ sit propria non incipientis , qui vix arma possit tractare , sed du-

X V.

Beatus vir , cuius est auxilium abs te : ascensiones in corde suum posuit : in valle lacrymarum , in loco , quem posuit . Ps. 31.

Considera , si viribus propriis obtinendæ tibi forent virtutes illæ , quæ constituant tot beatitudines nuperrim expensas , magnam te habituum consernationis causam , quia nihil ex te ipso potes. Sed spes tua in DEO fundanda est. quo posito quid times ? *Beatus vir , cuius est auxilium abs te , audis , quid illi dicat Psalmista ?* quisquis DEUM habijutorem , confidere potest . te evaluimus ad quamcumque cellimodum perfectionis etiam altissime . quia est , quæ hisce Beatitudinem conuenit. Verum est , non probaberetur Dominum , quod minus ultra summa auxilium etiam proceres opem periculisdam duxerit , qui te dirigit .

3. v. 21.

viam grandi. & ideo non dicit Psal-
tes: *Beatus vir, cuius auxilium tu es,* ne
existimes ab ipso semper accipiendo
auxilium nullo interveniente medio.
dicit: *Beatus vir, cuius est auxilium*
ab te, ut intelligas, DEUM saepe vel-
le praetare tibi per alios auxilium. sed
in hoc ipso beatus es: quia DEUS de-
mum semper is est, à quo venit auxili-
um, et si non semper sine medio veniat.
imò plerumque voler. DEUS tibi au-
xiliari per alios, ita exigente suavi di-
positione Providentiae lux. Unde sa-
piens ille Tobias Senior, cum audivit à
filio, se nescire viam, quæ ducit in Ra-
ges, non respondit: eas sanè; DEUS i-
tezzat: huic curæ erit, ut illam inve-
nias. sed dixit: quare aliquem, qui te
doceat: *Inquire tibi aliquem fideliem*
rum, qui eat tecum, salvā mercede suā.
Job. f.v.4. arque hoc est documentum
maximi momenti. ne præfidents tibi
ingrediaris viam tam grandem, qualis
illa est vita spiritualis, quasi DEUS i-
pse per se agere ductorem debeat: *Bea-*
tus vir, cuius est auxilium ab te, non:
Beatus vir, cuius auxilium tu es: quia
istud exigere non oportet. DEUM
roga, ut, quemadmodum olim misit
Angelum, qui duceret juniorum To-
biam, ira & tibi mittat, si non Angelum,
saltrem hominem maximè Ange-
licum, qui occurrat in via.

2. Considera, posito auxilio tam
præstanti, quale est, quod dicto modo
tibi à DEO præstatur, te fortè creditu-
rum, illico attingi posse magnam illam
perfectionem, quam desideras, sed er-
ras tuto celo, attinges euidem, at
imò nec saltus.

3. Considera per ascensiones istas,
quas Justus in corde suo disposuit,
cum quibusdam sapienter intelligi
posse Beatitudines nuper explicatas,
Rit. II. 3. cùm

cum illæ reveræ sint ascensiones, & ascensiones dispositæ, dum una misericordia disponit ad aliam. Paupertas spiritus, quæ consistit in insigni contemptu bonorum externorum, quæ te tremorantur à cursu promptiore ad perfectionem, te disponit ad contemptum quoque tui, & ad mortificationem cupiditatum, earum præcipue, quæ magis in te fervent, & ferociunt, & sic facit, ut à Paupertate ascendas ad Mansuetudinem. Mortificatio cupiditatum te disponit majore animi tranquillitate positis, colligere te ipsum ad cogitandam tot mala, quæ parrasti, eaque amaris lacrymis deplorare, & sic facit, ut à Mansuetudine ascendas ad illam cordis compunctionem, quam Christus Luctum appellat. Luctus de tot malis parrasti te disponit, ut ea velis compensare totidem bonis operibus, & sic facit, ut à Luctu ascendas ad ardenter famam Justitiae. Voluntas operandi bene valde disponit, ut velis etiam amplius prætare, quam stricta obligatio ne tenaris, & sic facit, ut ab ardentissime Justitia ascendas ad exercitium opera merita misericordia, hoc est, super addita debitum, & gratuita. Facere plus boni, quam debetas, te disponit ad accipendum etiam plus gratiarum, quam alias daret DEUS, ad animam à quacunque macula mundandam: & sic facit, ut ab operibus Misericordiae ascendas ad illam maximam cordis munditiem, ad quam sub mortalis corporis exuvia possit perveniri. Mundare animam, quam fieri potest maxime, ab omni macula, quod proprius jungaris

DEO, te disponit, ut à munditate ascendas ad illam exuviam pacis, quæ conquelet, qui quis deminutus fecutus est apicem perfectionis. Quod si ergo ascensiones ita tam per dispositas, ut cernis, nonne fortitudinis extremæ vello à prima sumere volare ad supremam? oportet gradus.

4. Considera, quomodo sicut ejusmodi usque ad fastigium non altissimi, qualis est perfectio Christiana, sine dubio plurimum attingeris. Sed non ideo despontis, quia labor cum proportione quæ respondet, unde fit ut, à similitudinibus gradus sunt novissimi, ita sint etiam præmiorum, perinde pulcherrimo ordine paventia à Christo, ita ut horum quodcumque tantum contineat bona amentem, sed etiam transcendat. Sic videtur nam fane esse remuneratio loco promulgata à Christo, in virtutum esse Regnum celorum, ut hoc non sufficit, nam opponere fore possunt multis etiam in terra Regnum continent, quo tamen minime videntur, quod desit ejus firma & secundum persistio. Ideo secundo loco adhuc regre possessorum Regni sui certe, non re possessorum quasi Regni aliquo in una instabilis fundati, quale est magis ejusdem Pyratæ, sed Regnum firmè consistentis. & quia invenimus, qui etiam Regnum in terra implicant, sed circa consolationem studia plurima, quæ accipiunt; prius Christus, & tertio loco adhuc propter

regno tuo non defutura solatia. Et quia multi in regno suo solatii afflunt non tamen undequaque plenis, quod plurima ipsis desint, quæ adhuc cuperent, rursus Christus superaddit quarto loco, ibi in regno tuo non solum consolationem sed & sacerdotatem adfuturam. Et quia multi sunt, quibus in regno suo contingat forte latias sed solum pro ratione capacitatibus admodum limitatae, prosequitur Christus, & quinto loco memorat in Regno tuo, ut nihil porrò desideres, dampnib[us] bonum longè etiam majus, quam intra terminos tui meriti, optare possis ipse, usurpatā in hunc finem non Iustitia tantum, sed & Misericordiā. Et quia multi sunt, qui in Regno suo bonum habent majus merito, sed non ideo habent summum bonum, quale est videre DEUM, sexto loco promittit Christus, in Regno tuo DEUM clarè videndum. & quia forte occurrere adhuc poscit, DEUM videre non esse tantum, quantum est illius asequisi- militudinem perfectam, ulterius pro- cedit Christus, & septimo loco ait te in Regno tuo fore tam similem DEO, quam filius similis esse possit Patri, que- sit similitudo perfectissima, quæ qui- dem possit obrineri. nonne Christus etiam in premiis ascensiones suas apud disposuit? Itaque ne graveris tu quoq[ue], caldem disponere in meritis.

5. Considera te saepè quidem proponere ascensiones istas meritorum in corde tuo, sed noui disponere, quia in- tate bene designas media, quibus per cas promptius ascendere licet. unde

audis dicentem Psalmistam: *Beatus vir, cuius est auxilium ab te, ascensiones in corde suo dispositae.* non ait: *Propo- fuit, sed Disposuit.* an putas velle Do- minum operari in re sine te? vehemen- ter erras. si hoc agerer, jam non daret auxilium, sed torum praetaret. Dum igitur de Iusto Psaltes dicit: *Beatus vir, cuius est auxilium ab te,* ostendit vim magnam gratiae, quæ eum robo- rat. cum dicit: *Ascensiones in corde suo dispositae,* ostendit necessitatem, quam nihilominus habet, ex parte sua operam jungendi. fac igitur tu quoq[ue] quod tuum est. Incipe peculiari quo- dam studio in his Beatitudinibus exer- cere te ipsum ordinē, quem hic vides præscriptum à Christo. carum sensu meditare, estimare, mirare, & circa easre ipsum examina, & cum tibi videberis in una aliquantum profecisse, transi ad alteram: ita implebis debitum, quod te stringit ad disponendas ascensiones tuas.

6. Considera in hoc praestando duo documenta maximè necessaria semper esse memori animo recolenda. primum est, ascensiones istas fieri *in valle lacry- marum*, ubi proinde nullam Beatitu- dinem possis consequi in gradu perfe- ctio, spectatis scilicet innumeris miseri- riis, distractionibus, perturbationibus, tentationibus, quæ nos undique obfi- dent. ideo noli despondere animum, si videaris nondum attigisse perfectio- nem, perget tantummodo semper ten- dere sursum de valle in montem, & pertinges, quantum sufficit. malum tuum est, quod jam progressus ad me- dium

dium montis retrocedas, & ex abjectione animi te in imam vallem præcipites. Alterum est, has ascensiones faciendas cuilibet in loco, quem posuit hoc est, in loco, quem posuit illi DEVS, ut Augustinus exponit, in statu, inquam, suo, ne igitur facias more quorundam, qui cum nesciant in perfectione gradū facere, semper statum incusant, in quo DEUS illos posuit: & idcirco semper instabiles, semper inquieti, semper vagi cuperent ab uno officio ad aliud, à domo in domum, à monasterio in monasterium transfire. sed ô quām hic eratis est error! in quocunque statu magnos invenire est Sanctos, qualis situ non fueris, non statum, sed te ipsum incusa, non hoc ajo, si in ætate

verseris, quā possis facere bonum, etionem statū, ne facias, quā potest, iuxta dōtestas, optimum. I dico, si jam elegisti aliquando, pro firmus consistas; quia ut uenisti, duo esse, quibus provihi ad pectus nem debetas, gratiam DEI, & operam, quā tu gratiæ accommodis, pro antē dicebam, nihilominus et in opera tua quidquam reponendū ducias, sed in sola gratia, quam DEUS concederet. Quo poteris, quā porrò vagaris? Considera Domum tuam in loco tuo. Eccl. II. v. 12.

DEO tam facile est gratiam in uno loco quam in alio largiri.

XVI.

Et erit in tempore illo. scrutabor Jerusalemin lucernis, & vobis super viros defixos infacibus suis, qui dicunt in cordib⁹ suis facies bene Dominus, & non facies male. Soph. I. v. 12.

Considera per Jerusalem hīc intelligi quamcumque animam Christianam, eleētam equidem pro habitatione à Christo, sed parū beneficii memorem. Unde eam admonet, ne fidat, quia in tempore illo, hoc est, illo die, quem exigendis mali commissi rationibus præfixit, magno studio eam esset lustraturus: *Scrutabor Jerusalemin lucernis.* Nōsti mulierem illam Evangelicam, cū sollicito studio quæsitura esset drachmam amissam, accendisse lucernam. Tale studium, curām-

que sollicitat, vult Dominus, que etiam in ipso, ex hac sua formulā quā dicit se uisum lucernam omnia tua opera scrutetur, nō modo dicere lucernam in rebus inquietis duplice potissimum fine adhiberi, ut videantur, quando textæ lucernbris, sive ut discernantur, chaptera sunt minuta, quām confusa, destrumque Dominus allusit hoc deo, in malo gravi tibi securitate compensis, quia, quando est internum, abducatur in profundo cordis, & quando est